Fase Pertumbuhan Dan Pembnetukan (Abad 1-3H)
Masa pertumbuhan dan pembentukan berlangsung selama tiga abad lebih, dari

zaman kerasulan hingga abad ketiga hijriah. Periode ini dari segi fase sejarah hukum
Islam dapat dibagi menjadi tiga dekade. Zaman Nabi Muhammad Saw yang berlangsung
selama 22 tahun lebih (610-632M / 12 SH – 10 H) dan zaman tabi’in serta tabi’al-tabi’in
yangberlangusng selama 250 tahun (724-794M/100-351H). Tahun 351 H. 974M.
dianggap sebagai zaman kejumudan karena tidak ada lagi ulama pendiri mazhab. Ulama’

1 Badru al-Din Muhammad Bin Bahadar al-Shafi’, al Manshur Fi al-Qawaid Li Zarkasi, (Beirut:
Tazarah al-Auquf Wa al Su’un al-Islamiyah, Tt), 9-10.